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Forord ï ord til ettertanke 
 
Klimasvingninger har eksistert tidligere, før påvirkning av menneskeskapte drivhuseffekter. Vi 
lever i en mellomistid som har fått navnet Holocene. Vår egen mellomistid er resultatet av 
nærmest ufattelige dramatiske begivenheter med bl.a. relativ rask nedsmelting av en 2000 m 
tykk iskappe over Skandinavia, etterfulgt av landheving ï som fortsatt pågår. Hovedaktøren i 
disse globale begivenhetene er sola - og jordas posisjon i forhold til sola ï mens CO2 spiller 
en mindre rolle her. Endringer i jordas posisjon i forhold til sola forekommer med en ganske 
fast rytme som gjør at jorda veksler mellom to tilstander ï istid og mellomistid ï der den siste 
er kortvarig i forhold til istiden.  
 
Det var også en varmere periode rundt år 1000 ï høydepunktet for Middelalderens klima, 
som bl.a. førte til norske bosetninger på Grønland. Dette ble fulgt av en kaldere periode, Den 
lille istid, rundt år 1500. Begge disse periodene hadde en varighet på 300-400 år. I nyere tid, 
fra 1940 til 1960, kom det en ny varmeperiode, fulgt av en synkende trend fra 1960 og fram 
til 1980 ï der fagmiljøet fryktet en ny istid. 
 
CO2 er en del av det naturlige kretsløpet ï og de naturlige utslippene til atmosfæren er langt 
større enn de menneskeskapte, som f.t. utgjør 3-4 % av det totale utslippet. Det er også slått 
fast at vanndamp er den viktigste av klimagassene, men denne får liten plass i klimadebatten 
fordi den påvirkes lite av menneskelig aktivitet. 
 
Kompleksiteten knyttet til beregninger av framtidig klima umuliggjør pålitelige prognoser. 
Utfordringene innefor fornybar energi, produksjon og utslipp av klimagasser står i kø.  
 
En ting kan en likevel med sikkerhet slå fast: energi er i ferd med å bli en mangelvare. 
Erkjennelsen om at fossilt brensel er en knapphetsressurs gir alene nok grunn til å utvikle 
erstatningskilder. Vi ser nå at de første stegene i denne retningen har skapt uventede 
problemer. Produksjon av biodrivstoff i u-land på bekostning av rimelig mat for befolkningen 
er bare et av disse. Med en stadig økende folkemengde med et like stadig økende krav om 
høyere levestandard i alle deler av verden, er det ingen tvil om at det vil bli en knapphet av 
ressurser på flere områder ï ikke bare på energi. 
 
Det er derfor ingen tvil om at det er grunn til å begrense forbruket, både med hensyn til 
energi og andre ressurser, uansett hva slags klima vi står ovenfor i kommende år.  
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Sammendrag 
For å sette energi- og klimautfordringer på dagsorden, har Evje og Hornnes kommune 
utarbeidet en temaplan for energi og klima med økonomisk støtte fra Enova SF. Utvalget 
som har arbeidet med planen siden vedtaket i februar 2008 har bestått av: Line Vennesland, 
John Olav Uleberg, Torgeir Hodne, Eivind Rørvik, etter hvert erstattet av Egil Kjebekk, Anna 
Desmond fra ungdomsrådet og Hildur Håkås som sekretær. Deler av arbeidet har blitt utført i 
samarbeid med Nettkonsult AS.  
 
Temaplanen gir først litt bakgrunn om klimautfordringen, nasjonale og lokale målsettinger, 
fakta om kommunen og status energikilder. Så presenterer den status og prognoser frem til 
2020, for stasjonært og mobilt energiforbruk og klimagassutslipp. Basert på dette er det 
utarbeidet målsettinger, strategier og tiltak relatert til energieffektivisering og reduksjon i 
klimagassutslipp. End el generell informasjon er lagt i Vedlegg. Vedlegg 1 inneholder en liste 
over nyttige referanser og internettadresser. 
 
Evje og Hornnes er en kommune i vekst, med høy aktivitet innen blant annet jordbruk og 
turistnæring. innbyggertallet er forventet å øke, og plasseringen i sentrum av Agderfylkene 
gir store muligheter for fremtiden. 
 
Diagrammene under viser fordelingen på brukergrupper/aktivitet for energiforbruk og 
klimagassutslipp i Evje og Hornnes kommune for 2006. Mobil forbrenning, for det meste 
persontrafikk og tungtransport, står for 43 % av energiforbruket og 61 % av 
klimagassutslippene. Beregninger viser at nærmere 2/3 av veitrafikken foregår på rv9 og 
rv42. 
 
 

Energiforbruk 2006 
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Evje og Hornnes kommune har definert følgende målsettinger:  
 
Å Kommunen har som mål å energieffektivisere sine bygg med 10 %  
Å Kommunen vil i sin plan- og pådriverrolle arbeide for å redusere klimagassutslippene 

med 10 % i forhold til 2006-nivå i kommunen som geografisk område  
Å Kommunen vil være en pådriver for fornybar kraft- og varmeproduksjon.  

 
Tabellen under oppsummerer strategiene for å nå disse målene. 
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For hvert satsingsområde er det definert en rekke tiltak, med gjennomføringsperiode og 
indikator for oppfølging. Dersom disse gjennomføres er det forventet følgende virkning: 
 
Å Effektivisert energiforbruk i tjenesteytende sektor og husholdninger med 10 % 
Å Alt olje- og gassforbruk erstattet med biobrensel 
Å Stabilisert mobilt energiforbruk på dagens nivå 
Å Økt CO2-binding i skog og slåttemyrer 
Å Redusert utslipp fra jordbruk 
Å Mer bevisste innbyggere og ansatte 

 
Rådmannen i kommunen er ansvarlig for å utarbeide et energi- og klimaprogram basert på 
målsettinger og tiltak som er beskrevet i planen. Programmet skal utarbeides årlig og 
arbeidet med å følge opp og gjennomføre tiltak skal legges fram til politisk behandling.  
 
Kommunen vil benytte følgende verktøy i oppfølgingen av energi- og klimaplanen: 
 

¶ Stasjonært energistatus for kommunen som geografisk område 

¶ Mobilt energistatus og klimagasstatus for kommunen som geografisk område 

¶ Energiregnskap for kommunal virksomhet 

¶ Klimagassregnskap for kommunal virksomhet 
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Bakgrunn for planarbeidet 

Klimautfordringen 
Klimaet på kloden er i ferd med å endre seg, og FNs klimapanel har fastslått at det er 
menneskeskapte utslipp av klimagasser som forårsaker endringene. Siden den industrielle 
revolusjonen har temperaturen på jorda allerede økt med nesten 0,8o C, og havnivået har 
steget med 17 cm. Disse observerte endringene er imidlertid små i forhold til de mulige 
dramatiske konsekvensene verden vill stå ovenfor de neste tiårene dersom ikke kraftige tiltak 
blir gjennomført. Global oppvarming som følge av menneskeskapte klimagassutslipp er i dag 
regnet som den største miljøutfordringen verdenssamfunnet står ovenfor. 
 
FNs klimapanel (rapport 2007) anslår at en begrensning av temperaturøkningen til 2-2,4o C 
vil kreve at de globale klimagassutslippene i 2050 ligger 50-85 % under nivået i 2000. For å 
oppnå så store kutt, må klimagassutslippene kuttes radikalt både i i-land og u-land. 
Situasjonen krever raske reduksjoner, og vil medføre reduksjoner ut over Kyotoprotokollens 
forpliktelser. Dette gjelder også for Norge, da utslipp i 2010 vil ha økt 10 % fra 2000 dersom 
det ikke innføres nye virkemidler. Klimapanelts rapport (2007) peker på at gjennomføring av 
tiltak rettet mot energibruk i bygg, transport og industri vil være vesentlig for å kunne nå 
ambisiøse klimamål. 
 

Nasjonale målsettinger 
Den norske regjering har gjennom St. meld. Nr. 34 (2006-2007): Norsk klimapolitikk. 
Tilrådning fra Miljøverndepartementet av 22. juni 2007 (òKlimameldingenò) skisserer tiltak i 
dette århundre for å tilfredsstille Kyotoavtalen og redusere CO2 utslippet.  
 
Målsetninger for Norges klimapolitikk: 

¶ Norge skal redusere det nasjonale klimagassutslippet med 30 % innen 2020 

¶ Norge skal være karbonnøytralt innen 2030.  
 
 

 
 
Klimameldingen inneholder sektorvise planer for redusert utslipp av CO2 i Norge og framfor 
alt kjøp av klimakvoter i utlandet. Miljøorganisasjoner retter skarp kritikk mot meldingen. De 
påpeker at målsetningen er skjøvet for langt fram i tid, at regjeringen foreslår få konkrete 
tiltak i Norge, og at ingen tiltak er foreslått for petroleum og energisektoren i Norge. 
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Energiplan for Agderregionen 
 
Hovedmål:  
For å sikre en bærekraftig utvikling av vår landsdel, har energipolitikken som overordnet mål 
å sikre regionen et godt, bærekraftig og sikkert energisystem. Dette innebærer:  
 

¶ en bred energimiks  

¶ en god og robust infrastruktur  

¶ forutsigbare rammebetingelser  

¶ økt miljøvennlig energiproduksjon  
 
For å bygge opp under hovedmålet for energipolitikken og de klima- og miljøforpliktelser som 
gjør seg gjeldende, har en formulert følgende sju mål for Agder:  
 
1. Agder skal ha 20 prosent mer effektivt energiforbruk i 2020.  
 
2. Innen 2020 skal det produseres ytterligere 2 TWh fornybar kraft- og varmeproduksjon på 
Agder  
 
3. Minst 60 prosent av oppvarmingsbehovet på Agder skal i 2020 kunne dekkes av andre 
energibærere enn elektrisitet og fossiltbrensel.  
 
4. Utslippene av klimagasser fra transportsektoren skal reduseres med 20 prosent innen 
2020.  
 
5. Agder skal ha en sterk, sikker og fleksibel regional energiinfrastruktur som tilfredsstiller det 
21. århundre sine krav til forbruk, distribusjon og produksjon av energi.  
6. Agder skal profileres som en bærekraftig region, der hensynene til energi og miljø 
vektlegges i den regionale politikken på Agder. 
 
7. Sikre en bærekraftig utvikling av industrien på Agder 
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Kommunale målsettinger 
20 % av det nasjonale utslippet av klimagasser er knyttet til kommunal virksomhet. 
Kommunene er derfor sentrale aktører i det nasjonale klimaarbeidet og regjeringen har 
vedtatt en økt satsing på kommunale energi- og klimaplaner, der målet er at alle landets 
kommuner skal ha langsiktig og bærekraftig strategi for energi- og klimaarbeidet. Energi- og 
klimaplanlegging i kommunen er overordnet og skal ivaretas ved langsiktig strategi gjennom 
bygge- og reguleringsplaner, transportplaner, avfallsplaner og næringsutviklingsplaner. 
Retningslinje for kommunal energi- og klimaplanlegging har vært på høring sommeren 2009 
og forventes vedtatt under plan- og bygningsloven. 
 
Energi- og klimaplanen skal belyse forhold knyttet til områder som har relevans for energi og 
klimagassutslipp i kommunen: 

¶ Energibruk i ulike sektorer 

¶ Utslipp av klimagasser fra ulike sektorer 

¶ Tilgang på lokale/fornybare energiressurser 

¶ Vurdere framtidige energi- og klimaløsninger 

¶ Finne fram til mulige tiltak og sette opp en gjennomførbar handlingsplan 
 
I gjeldende Kommuneplan (2004 ï 2014) er det vedtatt å legge Lokal Agenda 21 og 
bærekraftig utvikling til grunn for alt videre planarbeid i kommunen. Her står det bl.a. at 
kommunens administrasjon har ansvaret for å legge LA21- prinsippene til grunn for videre 
utvikling, gjennom langsiktige mål og strategier. Det er derfor i tråd med målsetningene i 
kommuneplanen å utarbeide en strategi både for å forminske det lokale energiforbruket og 
begrense lokale klimagassutslipp 
 
Veitrafikk, landbruk, avfall og oppvarming utgjør en betydelig del av klimagassutslippene i 
norske kommuner. På disse områdene råder kommunene helt eller delvis over tiltak som kan 
redusere utslippene. En gjennomgang Statens forurensningstilsyn (SFT) har gjort av tiltak og 
virkemidler kommunene helt eller delvis råder over, viser at samlet kan norske kommuner 
bidra til å redusere utslippene av klimagasser med rundt 8 millioner tonn årlig.  
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Fakta om kommunen 
 

Bosettingsmønster 
Evje og Hornnes kommune hadde 3 408 innbyggere per 1. januar 2009.  De siste ti årene 
har befolkningsutviklingen vist en gjennomsnittlig økning på rundt 0,2 % årlig. Statistisk 
Sentralbyrå (SSB) forventer i sitt alternativ med middels nasjonal vekst at befolkningen i 
kommunen skal vokse med gjennomsnittlig 0,7 % årlig i perioden 2010-2025.  
 
65 % av befolkningen i kommunen bor i tettbygde strøk i 2009. Denne andelen har steget 
jevnt siden 2000. Til sammenligning bor 69 % av innbyggerne i Aust-Agder i tettbygde strøk, 
og dette nivået har holdt seg jevnt de siste årene. På landsbasis bor 79 % av befolkningen i 
tettbygde strøk i 2009. 
 

 
Figur 1 Bosettingsmønster i Evje og Hornnes kommune 

 

Andelen av husholdningene i kommunen som bor i eneboliger var hele 83 % i 2001. Dette 
gjør at boligarealet pr person er relativt stort. 35 % av husholdningene i kommunen besto av 
én person. Tilsvarende tall for Aust-Agder er 35 % og for hele landet er det 38 %. 
Gjennomsnittlig antall personer pr husholdning var 2,5 - litt over landsgjennomsnittet på 2,3. 
Som resten av landet opplever Evje og Hornnes at husholdningene blir mindre og mindre. 
Dette gjør at det blir flere boliger i kommunen, og at samlet boligareal i kommunen øker.  
 

Næringsliv 
I Evje og Hornnes kommune er offentlig forvaltning og annen tjenesteyting den klart største 
næringen målt etter antall ansatte. Hele 38 % av de sysselsatte i kommunen jobber i denne 
sektoren. Varehandel, hotell- og restaurantvirksomhet er også en viktig næring i kommunen, 
som fungerer som et regionalt handelssenter. Reiseliv og turisme er et satsningsområde. 
Industri og handel er lokalisert til sentrumsområdet Evje, Verksmoen, Evjemoen og Dåsnes. 
 

Klimatiske forhold 
Kommunen har innlandsklima, med relativt varme somrer og kalde vintrer. Gjennomsnitts-
temperaturen ligger på 5,6 ºC og normal årlig nedbørsmengde er 1365 millimeter. 
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Status energikilder 
 
I Norge er nesten all elektrisitetsproduksjon basert på vannkraft. Økt vannkraftproduksjon 
kombinert med fokus på energieffektivisering, overgang til andre varmekilder og utbygging av 
vindkraft, gjør at Norge mest sannsynlig vil ha overskudd på kraft i årene framover. 
Utveksling av strøm til kontinentet gjør imidlertid vår grønne og karbonnøytrale elektrisitet 
svært attraktiv, og prisene vil øke. Elektrisitet er også energi med høy kvalitet som like 
effektivt kan benyttes til å utføre arbeid. Det betyr at det ikke er like ressurseffektivt å varme 
opp med elektrisitet som med for eksempel biobrensel. Det er derfor viktig at vi ikke forblir 
avhengig av strøm til oppvarming. 
 
Kommunen utnytter i dag både biobrensel, noe vannkraft og andre energiressurser som 
grunnvarme og uteluften i varmepumper. Det er ubenyttede energiressurser både innen 
vannkraft og i tilveksten til skogen. 
 

Vannkraft  
Evje og Hornnes kommune har et godt utbygd elektrisitetsnett, drevet av Agder Energi Nett. 
Både Otra- og Tovdalsvassdraget er regulert til kraftutbygging. Det er også ressurser for 
videre kraftutbygging både i hovedvassdrag og i flere mindre sidevassdrag i kommunen. 
 
Vannkraftverk deles inn i store og små vannkraftverk der store har installert effekt over 
10 MW og små har installert effekt under 10 MW. Det er to eksisterende små vannkraftverk i 
kommunen: 

- Storebekk, med en middels årsproduksjon på 5,4 GWh (installert effekt 2,3 MW) 
- Uleberg, med en middels årsproduksjon på 10 GWh (installert effekt 9,5 MW) 

 
Følgende små vannkraftverk er under planleggingsfase: 

- Fennefossen med middels årsproduksjon 55 GWh (installert effekt 9,5 MW) 
- Lislevatn mede middels årsproduksjon 18 GWh (installert effekt 4 MW) 
- Lindåna med middels årsproduksjon 3,3 GWh (installert effekt 0,95 MW) 
- Kjetsåna med middels årsproduksjon 1,5 GWh (installert effekt 0,5 MW) 
- Nordåna med middels årsproduksjon 1,3 GWh (installert effekt 0,5 MW) 

 
Kraftpotensialet for småkraftverk i kommunen er totalt antatt til 80 GWh.  
 
Evje og Hornnes kommune har også potensial for å bygge to store vannkraftverk: 

- Hovland kraftverk (Evje og Hornnes og Birkenes) med et potensial på 65 GWh 
- Syrtveitfoss kraftverk med en potensiell årsproduksjon på omtrent 100 GWh 

 
Kraftpotensialet av store vannkraftverk er totalt antatt til 165 GWh. 
 
Mange vannkraftutbygginger kan imidlertid være konfliktfylte og innebære tap av biologisk 
mangfold, kulturmiljø, allmennhetens rett til friluftsliv m.v. Det vises spesielt til at utbygging av 
både Fennefossen og Syrtveitfossen vil inneha slike kontroversielle problemstillinger, og at 
disse utbyggingene vil være gjenstand for en bred debatt om kostnadseffekt vs. nytteeffekt. 

Vindkraft 
Vindkraft er en fornybar energi som kan utnyttes i større grad der det er vindressurser. 
Produksjonen kan variere mye over kort tid og egner seg derfor best i kombinasjon med 
vannkraft som har bedre reguleringsevne pga oppdemming. NVE har utarbeidet et vindatlas 
som viser ressursene for vindkraft i Norge. Agder Energi Produksjon satte våren 2009 opp 
vindmåler på Hornåsheia med tanke på et eventuelt vindkraftverk i Evje og Hornnes 
kommune. 
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Biobrensel 
Biobrensel er en fornybar energikilde og regnes også som en nøytral energikilde fordi den 
samme mengden CO2 som slippes ut ved forbrenning ville ha sluppet ut i den naturlige 
råtningsprosessen. Siden utslippet skjer fortere ved å framskynde den naturlige prosessen, 
stiller man likevel spørsmål ved om det bidrar til å øke klimagassutslippet.  
 
Forbruksstatistikken på ved og vedfyring har blitt vesentlig bedre de siste årene. Et 
utviklingstrekk er at stadig flere husholdninger skifter ut gamle vedovner med moderne, 
rentbrennende og energieffektive ovner. Nesten 40 % av veden ble brent i rentbrennende 
ovner i 2006, og denne andelen øker raskt. Derfor øker mengde nyttiggjort varme fra 
vedfyring selv om ikke forbruket av ved endrer seg mye fra år til år.  
 
Evje og Hornnes kommune er rik på ressurser for biobrensel og bør kunne nytte dette på en 
mer effektiv måte. Særlig gjelder dette bedre utnyttelse av vanlig hogstavfall. I følge SSB ble 
1 200 fm3

 avvirket for salg i 2005 i kommunen. Man kan anta at dobbelt så mye ved ble 
avvirket til eget bruk, slik at totalt sluttavvirket biobrensel 3 600 fm3 i 2005. Energimengden i 
denne veden er omtrent 7,2 GWh. Til sammenlikning var det reelle forbruket av biobrensel til 
energiformål i husholdingene i kommunen 11,2 GWh i følge SSBs energi-statistikk. Dette 
tilsier at netto import av biobrensel til oppvarming var 4 GWh i 2005. 
 
AT Skog har utarbeidet en modell for å beregne energipotensialet i tilveksten for bioenergi til 
brenselsformål på kommunenivå. I Evje og Hornnes ble potensialet 25 GWh. Dette er et 
beskjedent overslag over hva som burde være mulig å realisere. 
 

Klimavennlig skogsdrift 
I klimadebatten har det vært fokus på regnskogen og hvordan avskogning i tropene truer 
jordens klima. I motsetning til den tropiske regnskogen, er det jorda og ikke trestammen som 
tar vare på drivhusgassene i våre skoger. Helt siden istiden har trær og planter sugd CO2 ut 
av luften og sendt det ned i bakken. Lag på lag har jordsmonnet bygget seg opp til å bli store 
karbonlagere.  
 
I Norge er ikke avskoging et spesielt aktuelt tema. Fordi tapet av karbon i hovedsak er 
knyttet til snauhogst, kan utslippet reduseres ved å erstatte flatehogst med plukkhogst, øke 
skogens alder og få en jevn fordeling av karbon i jordsmonnet. Ved å redusere utslippene 
ved hogst, økes også mulighetene for øke lagring av karbon i jorda. I Norge økte hogsten 
med 13 % fra 2006 til 2007. Utslippene fra norsk skogsdrift kan være langt høyere enn det 
Stortinget har lagt til grunn ved Klimameldingen.  
 
Grafen på neste side viser opptak av CO2 i tilveksten sammenlignet med 
klimagassutslippene for kommunene i Aust-Agder.  
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Figur 2 Utslipp av klimagasser og binding av CO2 i skog i kommunene i Aust-Agder 

 

Solenergi 
Passiv solenergi utnyttes i de fleste bygninger både til belysning og oppvarming. Er en litt 
mer bevisst, kan en utnytte større energimengder fra sola. Store vinduer mot sør og vest er 
enkle tiltak som vil øke utnyttelsen av solenergien. 
 
Solfangere bruker solenergien til å varme opp vann, både til tappevann og til oppvarming av 
huset. Solfangere har ikke vært særlig utbredt i Norge, men de som er installert har gitt 
betydelig reduksjon i elektriske utgifter. Teknologien er under utvikling og blir stadig mer 
effektiv. Det mangler registrering på bruk av solfangere i Evje og Hornnes kommune, men 
det er liten tvil om at solenergi kan utnyttes i langt større grad enn det er gjort i dag.  
 
Solcellepaneler er brukt vesentlig som alternativ strømforsyning på hytter. Også denne 
teknologien er i sterk utvikling og kan bli av større betydning som alternativ strømkilde.  
 
Med unntak av noen få hytter, er det ikke kjennskap til bygg som benytter solenergi til annet 
enn passiv solvarme i kommunen. Det er et godt potensial for å videreutvikle dette. 
 

Grunnvarme 
Grunnvarme kan utnyttes ved at varmen i grunnen, fjellet eller grunnvann benyttes til 
oppvarming ved hjelp av varmepumper. Det er kjent at minst tre boliger i Evje og Hornnes 
kommune benytter grunnvarme.  
 
Oppvarming og kjøling basert på stedlige vannforekomster eller berggrunn er tilnærmet CO2-
fri og kan gi vesentlige bidrag til reduksjon av klimagassutslipp. Det er et godt potensial for å 
videreutvikle grunnvarme som energiressurs i framtida, spesielt i nye bygg og i sentrale, 
befolkningstette deler av kommunen.  
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Avfall 
Avfallsmengden i Evje og Hornnes er i følge SSB 406 kg husholdningsavfall per innbygger. 
Dette er over fylkesgjennomsnittet, og omtrent likt med landsgjennomsnittet. Det er et 
nasjonalt mål å gjenvinne 80 % av den totale avfallsmengden innen 2010. I Evje og Hornnes 
ble 49 % gjenvunnet i 2006. Dersom de resterende 51 % med avfall forbrennes i et 
avfallsforbrenningsanlegg er energipotensialet 2,06 GWh. Agder Energisentral i Kristiansand 
vil forbrenne restavfall i området og skal etter planen idriftsettes i 2010. Eier av anlegget er 
renovasjonsselskapene på Sørlandet. 
 
Biogass kan produseres på avfallsdeponier, i landbrukssektoren og næringsmiddelindustrien. 
Setesdal Renovasjonsselskap har et avfallsdeponi på Syrtveitmoen i Evje og Hornnes. Det 
er opplyst om at denne fyllplassen har lite metangass som ikke er drivverdig å utnytte.  

 

Energieffektiv energiforsyning 

Nær-/fjernvarme 
Det er foreløpig ingen produksjon av nærvarme i Evje og Hornnes kommune. Det vises i 
Lokal energiutredning (2007) til at Evjemoen Næringspark dekker et område med 20 bygg 
med opplegg for vannbåren varme der flere bygg er knyttet sammen i mulige 
nærvarmeanlegg. Bygningsarealet er 25.225 m2 og det antas et varmebehov på 3,32 GWh. 
Området er utredet for fjernvarmeanlegg basert på biobrensel (2005/2006).  
 
Aust-Agder fylkeskommune, Evje og Hornnes kommune og Otrahallen AS ønsker å kjøpe 
fornybar varme basert på biobrensel (flis) for oppvarming av aktuelle bygg i Dåsnes. 
De aktuelle bygningene ligger nær hverandre, har vannbårne varmesystemer (med unntak 
av internatet) og benytter i dag elektrokjel til oppvarming. Vannbåren varme basert på 
bioenergi skal i størst mulig grad erstatte elektrisitet og olje som energibærere i byggene til 
Setesdal vgs, Setesdal vgs internat, Hornnes barneskole og barnehage og Otrahallen AS. 
Totalforbruket for disse bygningene er i dag 800.000 kWh. 
 
Begge disse aktuelle nærvarmeområdene vil bli studert gjennom forprosjektet ENØK i 
kommunale bygg som utføres parallelt med denne planen. 
 

Varmepumper 
Varmepumper har fått en økt betydning i det norske energisystemet de siste årene. Dette 
framkommer ikke i energistatistikken. Utredninger utført av NVE viser at varmepumper i 
Norge bidro med ca 4 TWh netto varmetilskudd i 2004. Dette tallet har økt betydelig de siste 
årene. Varmepumper kan i flg. utredninger, komme til å bidra med et netto varmetilskudd på 
10 ï 14 TWh i 2020 på landsbasis. Det er først og fremst i husholdningene det forventes økt 
bruk av varmepumper. 
 
I Evje og Hornnes har flere boliger installert luft/luft varmepumper (antatt ca 1/3). I 
forbindelse med arbeidet med energi- og klimaplan ble det i februar 2009 gjennomført en 
spørreundersøkelse blant innbyggerne i kommunen. Svarprosenten var på ca 10 % og av 
disse var det 40 % som hadde installert varmepumpe. Flere oppga betydelig kutt i 
elektrisitetsforbruket, og noen kutt i forbruket av biobrensel. 
 

Vannbåren varme 
Vannbåren varme er en måte å distribuere varme på og kan brukes til å dekke oppvarming 
og varmt tappevann. Ved bruk av vannbåren varme står man fritt til å velge energibærer, 
forutsatt at man har en kjel som er tilpasset energibæreren. Slik har man et fleksibelt system 
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som gjør det mulig å endre energibærer ved å bytte kjel eller å ha et system med flere kjeler. 
Biobrensel, gass, olje og elektrisitet er energibærere som brukes i vannbårne systemer. 
I Evje og Hornnes ble det i 2001 registrert 51 boliger med vannbåren varme (3,8 %). 
 

Passivhus- konseptet   
Et passivhus har et veldig lavt energibehov sammenlignet med vanlige hus. Det totale 
energibehovet til en bolig bygget etter passivhusstandard utgjør ca 25 % av energibehovet 
av en vanlig bolig. Grunnen til at det kalles passivhus, er at man tar i bruk mest mulig 
passive tiltak for å redusere energibehovet, slik som ekstra varmeisolasjon, ekstra god 
tetthet, og varmegjenvinning. Passivhuset har solvarmekollektor, jordvarmekollektor og 
avanserte gjenvinningssystemer forøvrig. Kjernen er et balansert ventilasjonssystem som 
distribuerer friskluft og varme dit den trengs. Slik kan innstrålt solvarme og kroppsvarme 
omdannes til vannbåren varme i gulv, eller som varmt vann til for eksempel vaskemaskin.  

For å kunne kalles et passivhus, må følgende 2 hovedkriterier oppfylles:  

¶ Beregnet årlig energibehov til romoppvarming må ikke overstige 15 kWh/m² per år.  

¶ Maksimalt effektbehov til romoppvarming må ikke overstige 10 kW/m². 

Passivhus har fått stor utbredelse i Tyskland og Østerrike, og etter hvert også i andre land i 
Europa som Sveits, Belgia, Nederland og Sverige. Også i Norge er interessen for passivhus 
økende, og det er flere større byggeprosjekter på gang hvor det planlegges passivhus 

 
 

Mobilt drivstoff  

I dag benyttes i all hovedsak diesel og bensin som drivstoff i Norge. I mindre grad benyttes 
biogass, naturgass, elektrisitet, hydrogen, biodiesel og bioetanol. Biodrivstoff har fått mye 
oppmerksomhet de siste åra, og i den diesel som seles i Norge er det blandet inn inntil 5 % 
biodiesel.  

 

Tidligere har mange ment at det er greit å bruke første generasjons biodrivstoff, som bl.a. 
produseres av raps, mais og soya, i påvente av annen generasjons biodrivstoff, som bl.a. 
kan produseres av matavfall. Nå har imidlertid motstanden mot bruk av førstegenerasjons 
biodrivstoff eskalert ï bl.a. på grunn av matkrisen som følge av stigende matvarepriser. 
Danmark har avlyst sin satsing på biodrivstoff på tross av EUs krav om 8,5 % forbruk av 
biodrivstoff innen utgangen av 2010. I Norge er det satt et mål om 10 % forbruk av 
biodrivstoff innen 2010 (Klimaforliket).  
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Status energiforbruk  
I kommunen benyttes energi til mange ulike formål, og vi deler inn i stasjonært energiforbruk 
og mobilt energiforbruk. Størst er forbruket til veitransport og oppvarming. Kakediagrammet 
under viser hvordan forbruket fordelte seg på ulike sektorer i 2006. Her kommer det frem at 
mobil forbrenning står for hele 43 % av energiforbruket. 
 

 
Figur 3 Fordeling av totalt energiforbruk mellom ulike sektorer (2006). 

 
Figuren under viser totalt energiforbruk per innbygger for de ulike kommunene i Aust-Agder. 
Evje og Hornnes har et middels energiforbruk, både stasjonært og mobilt. Kommunene som 
skiller seg ut med ekstra høyt energiforbruk per innbygger har gjerne høy aktivitet innen 
turistnæring eller industri, og relativt få innbyggere å fordele energiforbruket på. 
  

 
Figur 4Stasjonært og mobilt energiforbruk per innbygger i kommunene i Aust-Agder 

 
Videre i kapitlet er stasjonært og mobilt energiforbruk omtalt hver for seg. 
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Stasjonært energiforbruk 
 
Ser man på temperaturkorrigert energiforbruk var det totale stasjonære forbruket i 2006 på 
66,6 GWh, derav var 51,7 GWh elektrisitet, 4,3 GWh petroleumsprodukter, 0,8 GWh gass og 
9,8 GWh biobrensel. Fordelingen mellom brukergruppene var henholdsvis 53 % for 
husholdningene, 7 % for industri, 33 % for tjenesteyting, mens primærnæringer og 
fritidsboliger utgjorde under 5 % hver av det totale forbruket.  
 

 
Figur 5 Forbruk fordelt på energibærer  Figur 6 Forbruk fordelt på brukergruppe 

 
Tabeller med tallgrunnlaget er lagt i vedlegg 2, og informasjon om datagrunnlaget i vedlegg 
3. 

Husholdninger 
Det totale energiforbruket i husholdningene lå på samme nivå i 2000 og i 2005, men redusert 
med 3,6 GWh til 35 GWh i 2006. Den mest brukte energibæreren i husholdningene er 
elektrisitet. Forbruket av biobrensel har variert gjennom årene, fra 9,8 til 13,5 GWh, men 
lavest i 2006. Elektrisitetsforbruket gikk samtidig ned med 2,7 GWh.  

 

 
Figur 7 Utvikling i energiforbruk i husholdninger fordelt på energikilder (2000-2006) 

 
Gjennomsnittlig energiforbruk i eksisterende boliger er i dag ca. 24 000 kWh/år. Statistikken 
viser at forbruket i husholdningene i kommunen er høyere både per husholdning, per person 
og per kvadratmeter enn i fylket og landet. Faktorer som spiller inn på disse indikatorene er 
blant annet klima, antall personer i husholdningene, type bolig og størrelsen på boligen. Det 
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ble registrert 51 boliger med vannbåren varme i 1991, som tilsvarer 3,8 % av boliger i 
kommunen. 
 

Fritidsboliger  
Evje og Hornnes kommune har i dag ca 1400 hytter. Det antas et veiledende årlig 
energiforbruk på 11 500 kWh per hytte, og en økning på 25 hytter per år.  
 

Industri og tjenesteyting 
De viktigste energibærerne i industrien i 2006 var elektrisitet og petroleumsprodukter, med 
henholdsvis 85 % og 15 % av det totale energiforbruket i industrien.  
 
Statistikkgrunnlaget for oppvarmingssystemer i næringsbygg i kommunen er mangelfullt. For 
å få en pekepinn på hvor stort det fleksible forbruket er kan en se på følgende størrelser: 
 

Å Forbruk av petroleumsprodukter i tjenesteytende sektor og industrien 
Å Forbruk av gass i tjenesteytende sektor og industrien 
Å Elektrisitet levert til elektrokjeler (dvs. uprioritert kraft) 
 

Stasjonær forbrenning av petroleumsprodukter og gass innen tjenesteyting og industri i 2006 
utgjorde 2,9 GWh i Evje og Hornnes. Elektrisitet levert til elektrokjeler var 3,8 GWh i 2005.  
 

   
Figur 8 Energiforbruk i tjenesteytende sektor               Figur 9 Energiforbruk i industrien 

   

Kommunale tjenester 
Kommunen har en stor bygningsmasse, og er også medeier i Otrahallen AS. Det arbeides nå 
med et forprosjekt energieffektivisering i kommunale bygg som vil gi en god oversikt over 
energiforbruket og ENØK-potensialet for de kommunale byggene. Tabellen under viser de 
mest aktuelle byggene med tanke på alternativ oppvarming. 
 
Tabell 1 Oversikt over kommunale bygg som bør utredes for alternativ oppvarming 

Institusjon Område Eks. system Forbruk per år 

Evje barneskole Evje El. kjele - vannbåren 339.356 kWh 

Evje ungdomsskole Evje El. kjele - vannbåren 483.068 kWh 

Hornnes barneskole 
og barnehage 

Dåsnes Elkjele/oljekjele ï vannb. 
141.165 kWh 

Evjeheimen Evje Elektrisk + luftpumper 1.723.130 kWh 

Hornnesheimen Dåsnes El.kjele - vannbåren 150.112 kWh 

 
Som tidligere omtalt er det et aktuelt område for nærvarme på Dåsnes, der kommunen eier 
noen av byggene. Tabellen på neste side viser hvilke bygg det er aktuelt å levere varme til 



Temaplan for energi og klima Evje og Hornnes kommune    

 

21 
 

fra et nytt anlegg. Det forutsettes at i et normalt år skal minimum 80 % av varmebehovet 
dekkes av fornybar bioenergi. 
 
Tabell 2 Bygningsmasse som varmeleveranse basert på biobrensel på Dåsnes vil omfatte 

Institusjon Type energi i dag Antatt energibehov/år 

Setesdal vgs  Elektrisk 200.000 kWh 

Setesdal vgs internat Elektrisk 300.000 kWh 

Hornnes barneskole 
og barnehage 

Elkjele/oljekjele - vannbåren 150.000 kWh 

Otrahallen AS Elkjele - vannbåren 150.000 kWh 

 

Mobilt energiforbruk 
Energiforbruket til mobil forbrenning var i 2006 på 52,1 GWh. Figuren under viser utviklingen 
i mobilt energiforbruk.  
 

 
Figur 10 Utviklingen i mobilt energiforbruk 1991-2006. 

 
Det er interessant å se hvordan forbruket flatet ut på begynnelsen av 2000-tallet, for så å øke 
kraftig fra 2005. I neste kapittel (Status utslipp av klimagasser) er det gått mer inn på 
hvordan utslippene fra mobil forbrenning fordeler seg på aktivitet og ulike veier. 
Energiforbruket følger ca samme inndeling. 
 
Evje og Hornnes kommune og resten av Setesdalen har satset på turistnæringen, som igjen 
genererer økt veitrafikk i kommunen. Det er ikke mulig å si hvor stor andel av trafikken som 
er relatert til turistnæringen, men beregninger viser at 2/3 av persontrafikken er på de to 
hovedveiene rv9 og rv42.  
 
Rv9 er en viktig stamvei mellom sør og vest, og det er derfor naturlig med en betydelig 
mengde tungtrafikk gjennom kommunen.  
 
 




























































































